⁴ 'Crepusculo diei . . . indemnus deducta est' is adapted from BD I. xxvi-xxvii, pp. 29-30; cf. *GF* viii, p. 16-17.

Reentino casu perturbatis¹ præter spem omnia contigerunt. Vrbi terra lacuque obsessæ nulla spes salutis erat. Ad imperatorem igitur legatos destinant, et obnixe supplicant² ut iam uictis parcat, urbem deditam recipiat³ eamque sicuti suam ab hostibus protegat, ne res eorum alienigenis preda fiat. His imperator auditis, Christianorum profectui ut euentus rei postea probauit, iii. 505 occulte inuidens, obsessorumque legationi satisfaciens, Tatano¹ principi militiæ quem nostratibus preuium cum xl milibus² antea constituerat aliisque satellitibus suis imperauit³ ut se et sua dedentes Bizantium impunitos deducerent, et de ciuitate seruanda curiosi procurarent. Iuxta preceptum Augusti omnia facta sunt⁴ et ciuitas reddita est, gensque gentilium ad urbem imperatoriam indemnis deducta est.

³Victos itaque imperator cum honorificentia libertatis suscepit magnisque dapsilitatibus educauit, et pauperibus Christianis multa donaria donauit. Ciuitate reddita Christiani ab obsidione secedunt. Ibi nimirum multi fame uel gladio uel alio quolibet exterminio mortui sunt⁴ qui ut credimus felici martirio laureati sunt, quoniam pro fratrum compassione corpora sua tradiderunt. Multi etiam gentilium uariis euentibus trucidati sunt⁵ quorum cadauera passim inhumata iacuerunt. Per septem ebdomas tresque dies illic Christiani demorati sunt⁶ et reddita urbe pedem iii. 506 alias tristes direxerunt. Penitebat enim eos longe obsidionis⁷ dum non dominati sunt urbi more subiugatæ ciuitatis. Nam si saltem facultates inimicorum publicarentur⁸ paupertas egenorum temperaretur, et absumptæ impensæ aliquantulum resarcirentur. Mandatum Alexii de non publicandis Niceæ penatibus Christiani æquanimitè non pertulerunt⁹ ubi diu rebus suis incassum expensis sanguinem suum fuderunt, et facultates quas attulerant in immensum attenuarunt. Fraudulentos itaque mores Augusti cum

¹ Tatikios, the Emperor's representative, who came to be regarded with distrust and hatred by the crusaders, is not named either by Baudry or by the author of the *Gesta Francorum* at this point. Anna Comnena gives a full account of the part taken by the imperial forces in the capture of Nicaea (*Alexiad.* xi. ii, 1-6). Of the western Latin historians only Orderic and Albert of Aix (*RHC Occ.* iv. 315, 327) mention him here, but he occurs also in the *chanson d'Antioche* (Sumberg, *Chanson d'Antioche*, p. 189).

² Probably 'militibus' is intended; cf. below, p. 72 n. a.